
         
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗ 2Ης ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΚΡΑΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ- 
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ- 
ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ  ΛΕΡΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ  ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Λακκί Λέρος 
Πληροφορίες: Παγιοπούλου Θεοδότα 
Τηλέφωνο: 22470 22131 
e-mail: promithies@leros-hospital.gr 
             promithies1@leros-hospital.gr 
            promithieslog@leros-hospital.gr 
 

                          

                                         Λέρος   19/04/2019 
                                         Αριθμ. πρωτ. 4194 

 

Είδος Προμήθειας:   

 «Τεχνικό Λογισμικό» 

                            CPV : 48331000-7 

                                   ΑΔΑ  

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ   Νο 42 

Σας ενημερώνουμε ότι, σύμφωνα με το Ακριβές απόσπασμα της 12/10-4-19    (ΘΕΜΑ ΕΗΔ 7) με ΑΔΑ: 
Ψ4Λ146904Ρ-Β4Υ)  συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου, το ΚΡΑΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ Γ. Ν. – 
Κ. Υ. ΛΕΡΟΥ), προτίθεται να προβεί σε προμήθεια Τεχνικού Λογισμικού με συνοπτικό διαγωνισμό.  

Έχοντας  υπ’ όψιν: 

1. Τον Ν. 4412/2016  Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).  

2. Το άρθρο 92 τ. Ν. 4412/16 « περιεχόμενο προσφορών και αιτήσεων συμμετοχής ». 
3. Για ότι δεν περιλαμβάνεται στην παρούσα ισχύουν οι περί προμηθειών Δημοσίου «ΝΟΜΟΙ-

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ». 
4. Τον Ν. 3329/05 άρθρο 7 
5. Την υπ' αριθ. 12/10-4-19 (ΘΕΜΑ ΕΗΔ 7) με  ΑΔΑ: Ψ4Λ146904Ρ-Β4Υ απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου του ΚΡΑΤΙΚΟΥ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΥ Γ. Ν. – Κ. Υ. ΛΕΡΟΥ περί έγκρισης της 
προμήθειας  Τεχνικού Λογισμικού με  συνοπτικό διαγωνισμό. 

6. Την υπ' αριθ. 493/15-04-19  (ΑΔΑ:6ΨΡ546904Ρ-1ΩΙ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης και 
καταχώρησης στο βιβλίο εγκρίσεων και εντολών πληρωμής, σύμφωνα με την εγκύκλιο 
2/18993/ΔΠΔΣΜ/28-2-2014 περί τήρησης μητρώου δεσμεύσεων 

 

    Διενεργείται η παρούσα διαδικασία με  συλλογή προσφορών, για την προμήθεια Τεχνικού Λογισμικού 
προϋπολογισθείσας δαπάνης € 900 χωρίς ΦΠΑ και € 1.116,00 ( με ΦΠΑ 24%), η οποία  είναι εντός των 
διαθέσιμων πιστώσεων του  ΚΑΕ 7123.01 του προϋπολογισμού του  οικονομικού έτους 2019, προκειμένου 
να καλυφθούν οι ανάγκες υλοποίησης – κοστολόγησης έργων από την Τεχνική Υπηρεσία  

Κριτήριο αξιολόγησης είναι η χαμηλότερη προσφερόμενη τιμή συνολικά. 

Παρακαλούμε να καταθέσετε τις προσφορές σας στο Γραφείο Πρωτοκόλλου του Νοσοκομείου, σε 
σφραγισμένο φάκελο, έως την Τρίτη 7 Μαΐου 2019  και έως  ώρα 14:30 για τα είδη με τους ειδικούς 
όρους και με τις προδιαγραφές που περιγράφονται παρακάτω. 

 

 

 



 1. ΤΟΠΟΣ  -  ΧΡΟΝΟΣ  ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΤΟΠΟΣ  ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ                                             
ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
ΗΜΕΡΑ ΩΡΑ 

ΚΡΑΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ – 
ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΛΕΡΟΥ 
(Αίθουσα Διαγωνισμών ) 

8 / 5 / 2019 Τετάρτη 11:00 - 11:45 

ΛΕΡΟΣ - 85400    

 

2. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  
 «Δημόσιος Μειοδοτικός Διαγωνισμός για την 

προμήθεια Τεχνικού Λογισμικού» 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΟΥ ΒΑΡΥΝΕΙ Τακτικός Προϋπολογισμός Κ.Θ.Λέρου 

ΚΑΕ  7123.01 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΘΕΙΣΑ ΕΤΗΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ:  
                 900,00  € (χωρίς ΦΠΑ) 
                 1.116,00 € (με ΦΠΑ) 

ΚΩΔΙΚΟΣ CPV 48331000-7 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ & ΩΡΑ ΑΝΟΙΓΜΑΤΟΣ 
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
 ΚΑΙ  ΟΙΚΟΝΟΜ.  ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Τετάρτη 8 Μαΐου 2019, ώρα: 11:00 – 11:15 

ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ Χαμηλότερη προσφερόμενη τιμή συνολικά 

ΤΟΠΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
Κ. Θ. ΛΕΡΟΥ ΛΑΚΚΙ  85400  ΛΕΡΟΣ (Γραφείο 
Επιστασίας ) 

ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ Αποθήκες του Νοσοκομείου 

ΣΥΝΟΛΟ ΚΡΑΤΗΣΕΩΝ  

 Οι  κρατήσεις θα είναι οι κάτωθι:                        
2% ΕΙΔΙΚΟΣ ΚΩΔ. ΥΥΚΑ 
ΦΟΡΟΣ 8% 
ΓΙΑ ΑΕΠΠ 0,06% 
3% πάνω στο ΑΕΠΠ 
ΟΓΑ Χ/ΜΟΥ 20% 

 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ Είκοσι ( 20 ) ημέρες   
ΧΡΟΝΟΣ ΕΝΑΡΞΗΣ   Με την υπογραφή της Σύμβασης 

 

Η αποσφράγιση των προσφορών θα διενεργηθεί από τριμελής επιτροπή αξιολόγησης  
την Τετάρτη  8 Μαΐου 2019 και ώρα 11:00π.μ. 

 

 

 



ΕΙΔΟΣ  - ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ– ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

Α/Α Περιγραφή είδους 
 προϋπ/σμός 
(χωρίς ΦΠΑ)  

1. 
Πρόγραμμα Προκοστολόγησης Έργων Τεύχη (Προκοστολόγηση- Τεύχη 
Δημοπράτησης-Νέες Τιμές, με νέα ενιαία τιμολόγια ΠΕΧΩΔΕ κτλ.) 

          900,00 €  
2. 

Ετήσιο συμβόλαιο συντήρησης-υποστήριξης (όπου θα αφαιρεθούν οι 
μήνες εγγύησης) 

3. Εκπαίδευση προσωπικού 
  ΦΠΑ 24%           216,00 €  
  Προϋπολογισμός με ΦΠΑ       1.116,00 €  

 

Προδιαγραφές  Προγράμματος Προκοστολόγησης-Τευχών Δημοπράτησης 

Ι. Γενικές 

Το πρόγραμμα της Προκοστολόγησης-Τευχών θα πρέπει να λειτουργεί σε όλα τα συστήματα των Windows 

(Win 7, Win 8, Win10 κλπ), τόσο σε 32bit όσο και σε 64bit και να έχει επίσης και την δυνατότητα είτε 

αυτόνομης λειτουργίας, είτε λειτουργίας σε δίκτυο Η/Υ με τεχνολογία client-server.  

ΙΙ. Ειδικές 

 Βιβλιοθήκη άρθρων με όλες τις αναλύσεις τιμών: ΑΤΟΕ, ΑΤΗΕ,  ΗΛΜ, ΑΤΕΟ, ΝΑΤΕΟ, ΑΤΥΕ, 

ΑΤΛΕ, ΑΤΕΠ, ΑΤΕΒΕ, ΑΤΕΚ, ΓΕΩΤ, ΑΤΑΕ, ΒΡΑΧ, ΕΔΑΦ, ΑΤΑΕ. Και όλα τα περιγραφικά 

τιμολόγια έως το 2018 

 Περιλαμβάνει τις πρότυπες διακηρύξεις έως και του 2018 

 Αποθήκευση της ανάλυσης και των στοιχείων κόστους των άρθρων που χρησιμοποιούνται από ένα έργο 

μέσα στο αρχείο του έργου έτσι, ώστε να μπορεί να υπάρξει ανεξαρτησία του έργου από την τρέχουσα 

βιβλιοθήκη άρθρων. 

 Δυνατότητα μεταφοράς των άρθρων ενός έργου  στη βιβλιοθήκη άρθρων. 

 Τροποποίηση ενός άρθρου μόνο μέσα στο έργο χωρίς να αλλάξει η ανάλυσή του στη βιβλιοθήκη 

άρθρων.  

 Γρήγορη και απλή παραγωγή νέων άρθρων με βάση ήδη υπάρχοντα. 

 Εύρεση υλικών και άρθρων με βάση τους κωδικούς ή οποιαδήποτε λέξη (κλειδί) της περιγραφής τους 

(αναζήτηση μέσα σε όλη την περιγραφή), με αποτέλεσμα τον ταχύτατο εντοπισμό οποιουδήποτε υλικού 

ή άρθρου.  

 Κλείδωμα υλικών και άρθρων για την αποτροπή αθέλητης αλλοίωσής τους.  

 Ορισμό του κόστους ενός άρθρου με βάση οποιαδήποτε σχέση μεταξύ υλικών, εργατικών (βασικές 

τιμές) ή και άλλων άρθρων (βοηθητικές τιμές).  

 Άμεσο υπολογισμό της τιμής κάθε άρθρου, τόσο στο τρέχον έργο, όσο και στη βιβλιοθήκη. 

 Έλεγχο της ορθής σύνταξης ενός άρθρου και κατά την δημιουργία του στη βιβλιοθήκη, αλλά και κατά 

την χρησιμοποίησή ή τροποποίησή του μέσα σε ένα έργο. 



 Έλεγχο της έλλειψης βασικών ή βοηθητικών τιμών κατά την κοστολόγηση του άρθρου και εμφάνιση 

σχετικής κατάστασης (report) σε περίπτωση προβλήματος.  

 Στρογγύλευση τιμών όπως στον ΑΤΟΕ, ΑΤΕΟ ή με επιλεγμένο είδος στρογγύλευσης. 

 Δυνατότητα ορισμού χωριστής περιοχής για τα άρθρα που δημιουργεί κάθε χρήστης ή ομάδα χρηστών. 

Δυνατότητα δημιουργίας άρθρων πραγματικού κοστολογίου με τον ίδιο κωδικό.  

 Απλός και ευέλικτος τρόπος αποθήκευσης των άρθρων και των υλικών.  

 Δυνατότητα ανταλλαγής άρθρων μεταξύ χρηστών, που χρησιμοποιούν το ίδιο πρόγραμμα. 

 Δυνατότητα πολλών χρηστών με τεχνολογία client-server.  

 Ύπαρξη πολλών τιμαριθμικών για τον υπολογισμό του κόστους των άρθρων (επίσημες, ημιεπίσημες, 

εμπορίου).  

 Δυνατότητα κοστολόγησης του έργου με τρεις εναλλακτικές τιμαριθμικές. 

 Δυνατότητα πληκτρολόγησης των βασικών τιμών στη βιβλιοθήκη ή μέσα στο έργο. 

 Αυτόματη ενημέρωση των τιμαριθμικών ή με cd που θα αποστέλλεται από την εταιρεία κατασκευής του 

προγράμματος κάθε τρίμηνο, ή με αποστολή email είτε μέσω του site της εταιρείας κατασκευής του 

προγράμματος. 

 Ελεύθερη οργάνωση του προϋπολογισμού σε κεφάλαια, κατηγορίες, ομάδες κλπ με δυνατότητα εκ των 

υστέρων τροποποίησης.  

 Δυνατότητα τροποποίησης της τιμής των άρθρων είτε με τύπους αναγωγής είτε με απευθείας 

πληκτρολόγηση της τιμής (fix τιμή). 

 Ταξινόμηση και αναδιάταξη των άρθρων μιας μελέτης, είτε κατά κωδικό είτε κατά αριθμό τιμολογίου.  

 Κοστολόγηση με βάση επίσημα, ημιεπίσημα άρθρα ή κοστολογίου, τα οποία υπολογίζονται με τιμές 

τιμαριθμικής ή εμπορίου.  

 Αυτόματη σύνδεση με το πρόγραμμα Παρακολούθησης Δ.Ε. για την μεταφορά του προϋπολογισμού.  

 Δυνατότητα δημιουργίας Πρωτοκόλλων κανονισμού νέων τιμών μονάδας εργασιών έργου. 

 Δυνατότητα ορισμού διαφορετικού τρόπου υπολογισμού Νέας Τιμής (δια συγκρίσεως, σ έργου, σχετικό 

άρθρο). 

 Αυτόματη σύνδεση με το πρόγραμμα Παρακολούθησης για τη μεταφορά των Νέων Τιμών σε 

Ανακεφαλαιωτικό πίνακα.  

 

(Πληροφορίες: Αράπης Παντελής Τηλ.: 2247360133  εσωτερικό (133) 

e-mail: tyarapis@gmail.com  Διεύθυνση: Λακκί Λέρος Τ.Κ.85400) 
 

 

Οι συμμετέχοντες στην προσφορά τους, θα πρέπει υποχρεωτικά να δηλώνουν την αντιστοίχιση με το 
Παρατηρητήριο Τιμών της Ε.Π.Υ. 

 



Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν: 

α)  τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα. 
β)  ενώσεις προμηθευτών που υποβάλουν κοινή προσφορά. 
γ)  συνεταιρισμοί 
δ)  κοινοπραξίες προμηθευτών  

Οι ενώσεις και οι κοινοπραξίες δεν υποχρεούνται να λαμβάνουν ορισμένη νομική μορφή προκειμένου να 
υποβάλουν την προσφορά. Η επιλεγείσα ένωση ή κοινοπραξία υποχρεούται να πράξει τούτο εάν κατακυρωθεί 
σε αυτή η σύμβαση εφ όσον η λήψη ορισμένης νομικής μορφής είναι αναγκαία για την ικανοποιητική εκτέλεση 
της σύμβασης. 
6.Κατά τα λοιπά ο διαγωνισμός θα γίνει σύμφωνα με τις κείμενες περί κρατικών προμηθειών διατάξεις και τους 
όρους της διακήρυξης. 

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

        ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

1. Όσοι επιθυμούν να λάβουν μέρος στο διαγωνισμό πρέπει να υποβάλλουν γραπτές σφραγισμένες 
προσφορές, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα προκήρυξη το αργότερο μέχρι την 
ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ ΗΜΕΡΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ δηλαδή  Τρίτη 7 Μαΐου  2019  
και έως ώρα   14.30.                

Οι προσφορές υποβάλλονται στην Υπηρεσία Πρωτοκόλλου του Κ.Θ.-Γ.Ν.-Κ.Υ.ΛΕΡΟΥ είτε 
αποστέλλονται ταχυδρομικώς  είτε κατατίθενται προσωπικά από τους συμμετέχοντες στο διαγωνισμό, 
στην Ελληνική  Γλώσσα σε  δύο (2) αντίγραφα μέσα σε καλά σφραγισμένο φάκελο. 

2.Ο χρόνος ισχύος των προσφορών είναι εκατόν είκοσι (120) ημερολογιακές  προσμετρούμενες από την 
επομένη διενέργειας του διαγωνισμού. Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο του προβλεπόμενου 
απορρίπτεται σαν απαράδεκτη. 

Η ισχύς της προσφοράς μπορεί να παραταθεί μέχρι ολοκλήρωσης του διαγωνισμού εφόσον ζητηθεί από την  
Υπηρεσία πριν την λήξη της. 

3.Στον φάκελο κάθε προσφοράς πρέπει να αναγράφεται ευκρινώς: 
Α)Η λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ με κεφαλαία γράμματα. 
Β)Ο πλήρης τίτλος του Νοσοκομείου. 
Γ)Ο αριθμός διακήρυξης. 
Δ)Η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 
Ε)Τα στοιχεία του αποστολέα. 
 

4.Μέσα στον κλειστό φάκελο της προσφοράς τοποθετούνται όλα τα σχετικά με την προσφορά στοιχεία και 
ειδικότερα τα εξής: 

4.1.Στον κυρίως φάκελο της προσφοράς τοποθετούνται όλα τα ζητούμενα δικαιολογητικά  και υπεύθυνη 
δήλωση του Ν. 1599/98 ότι ο συμμετέχων αποδέχεται πλήρως και ανεπιφυλάκτως τους όρους της παρούσας 
διακήρυξης. 

4.2.Τα ΤΕΧΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ της προσφοράς τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισμένο φάκελο μέσα στον 
κυρίως φάκελο με την ένδειξη << ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ>> Επισημαίνεται ότι όλα τα φύλλα των 
παραπάνω εγγράφων στοιχείων της προσφοράς πλην της Οικονομικής συμπεριλαμβανομένων των 
εμπορικών φυλλαδίων (προσπέκτους κλπ) θα φέρουν συνεχή αρίθμηση από το πρώτο μέχρι το τελευταίο. 



Για ευχερέστερη αναζήτηση των στοιχείων αυτών, η προσφορά να συνοδεύεται από ευρετήριο στο οποίο θα 
αναγράφεται το περιεχόμενο του κάθε εγγράφου με την αντίστοιχη αρίθμηση που φέρει κατά τα ανωτέρω 
(π.χ. φύλλα συμμόρφωσης: φύλλα 16-19,τεχνικές προδιαγραφές : φύλλα 36-38) 

4.3.Τα ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ της προσφοράς τοποθετούνται ΕΠΙ ΠΟΙΝΗ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ σε 
χωριστό κλειστό φάκελο επίσης μέσα στον κυρίως φάκελο με την ένδειξη <<ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΠΡΟΣΦΟΡΑ>>. 

4.4. Οι φάκελοι τεχνικής και οικονομικής προσφοράς θα φέρουν και τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 

4.5.Σε περίπτωση που τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς δεν είναι δυνατόν, λόγω του μεγάλου όγκου, να 
τοποθετηθούν στον κυρίως φάκελο, τότε αυτά συσκευάζονται ιδιαίτερα και ακολουθούν τον κυρίως φάκελο 
με την ένδειξη <<ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ>> και τις λοιπές ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 

4.6.Σε περίπτωση που με την προσφορά συνυποβάλλονται στοιχεία και πληροφορίες εμπιστευτικού 
χαρακτήρα η γνωστοποίηση των οποίων στους συνδιαγωνιζόμενους θα έθιγε έννομα συμφέροντα τους τότε 
ο προσφέρων οφείλει να σημειώνει πάνω σε αυτά την ένδειξη <<πληροφορίες εμπιστευτικού χαρακτήρα>> 
Σε αντίθετη περίπτωση θα μπορούν να λαμβάνουν γνώση αυτών οι συνδιαγωνιζόμενοι. Η έννοια της 
πληροφορίας εμπιστευτικού χαρακτήρα αφορά μόνο την προστασία του απορρήτου που καλύπτει τεχνικά ή 
εμπορικά ζητήματα της επιχείρησης του ενδιαφερομένου. 

5.Οι προσφορές για να γίνουν αποδεκτές και να αξιολογηθούν θα πρέπει να είναι πλήρες σαφείς 
τεκμηριωμένες και δεόντως υπογραμμένες και σύμφωνα με τους όρους της διακήρυξης. Να μην έχουν 
ξύσματα, σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις. Εάν υπάρχει  στην προσφορά οποιαδήποτε διόρθωση, αυτή 
πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και μονογραμμένη από τον προσφέροντα, το δε αρμόδιο όργανο 
παραλαβής και αποσφράγισης των προσφορών πρέπει κατά τον έλεγχο να καθαρογράψει την τυχόν 
διόρθωση και να μονογράψει  και σφραγίσει αυτή. (άρθρο 12 του Π.Δ. 394/96) 

6. Ο προσφέρων θα δηλώνει  αναλυτικά την συμμόρφωση ή απόκλιση των προσφερομένων ειδών σε σχέση 
με τις τεχνικές προδιαγραφές και τους γενικούς όρους διακήρυξης. Περιπτώσεις προσφορών που 
παρουσιάζουν αποκλίσεις από τους όρους της διακήρυξης δεν θα απορρίπτονται υπό την προϋπόθεση ότι οι 
αποκλίσεις αυτές  δεν αναφέρονται στους  απαράβατους όρους και κρίνονται επουσιώδεις από την αρμόδια 
επιτροπή για την επιτυχή έκβαση του διαγωνισμού. 

7.Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές και εφόσον υποβληθούν απορρίπτονται ως απαράδεκτες. Γίνονται 
δεκτές εναλλακτικές προσφορές όχι περισσότερες της μιας του συμμετέχοντος υποχρεωμένου να 
κατονομάζει ρητώς την κύρια και εναλλακτική προσφορά. Σε περίπτωση υποβολής περισσότερων της μιας 
εναλλακτικών προσφορών δεν θα αξιολογείται καμία. 

8.Διευκρινίσεις που δίδονται από τους συμμετέχοντες μετά την κατάθεση των προσφορών δεν γίνονται 
δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες. Διευκρινίσεις δίδονται μόνο όταν ζητούνται από συλλογικά 
όργανα είτε ενώπιον τους είτε κατόπιν εγγράφου της Υπηρεσίας μετά από σχετική γνωμοδότηση του 
συλλογικού οργάνου. Σημειώνεται ότι από τις διευκρινίσεις που δίδονται λαμβάνονται υπόψη μόνο εκείνες 
που αναφέρονται στα σημεία που ζητήθηκαν. 

II) ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ  

1. Η αρμόδια Επιτροπή παραλαβής και αποσφράγισης των προσφορών προβαίνει στην έναρξη της 
διαδικασίας αποσφράγισης αυτών την ημερομηνία και ώρα που αναγράφεται στην διακήρυξη εκτός αν 
λόγω εργασίας των μελών της επιτροπής (επειδή είναι νοσοκομείο) αποφασισθεί διαφορετική 
ημερομηνία και ώρα αποσφράγισης. Η νέα ημερομηνία αποσφράγισης ανακοινώνεται στους 
ενδιαφερόμενους τηλεφωνικώς ή με φαξ. 



2. Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται δημόσια από την επιτροπή παραλαβής & αποσφράγισης 
των προσφορών 

3. Προσφορές που κατατίθενται στην υπηρεσία  μετά το χρόνο που ορίζεται από τη παρούσα 
διακήρυξη δεν αποσφραγίζονται αλλά επιστρέφονται  . 
4. Οι δικαιούμενοι παρευρίσκονται στη διαδικασία αποσφράγισης των προσφορών, λαμβάνουν 
γνώση των συμμετασχόντων στο διαγωνισμό, καθώς επίσης και των τιμών που προσφέρθηκαν. 
5. Η αποσφράγιση γίνεται με την παρακάτω διαδικασία: 

 Αποσφραγίζεται ο κυρίως φάκελος, καθώς και ο φάκελος δικαιολογητικών και  της τεχνικής 
προσφοράς και  εφ όσον πληρούνται οι όροι  περί δικαιολογητικών  και τεχνικών προδιαγραφών  
εν συνεχεία αποσφραγίζονται οι φάκελοι των οικονομικών προσφορών . 

 

ΡΗΤΡΑ ΗΘΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ 

- Απορρίπτονται προσφορές επιχειρήσεων (κατασκευαστικών ή εμπορικών) που κατά παράβαση των 
άρθρων 138 και 182 της Διεθνούς Σύμβασης Εργασίας απασχολούν ή εκμεταλλεύονται ανηλίκους κάτω 
των 15 ετών.  

- Οι προσφέροντες εφ’ όσον δεν είναι και κατασκευαστές οφείλουν να είναι γνώστες της εφαρμογής της 
προαναφερθείσας ρήτρας στην κατασκευάστρια εταιρία του προϊόντος. 

 

Τ Ι Μ Ε Σ 

1. Οι τιμές θα πρέπει να δίδονται σε ΕΥΡΩ και για παράδοση της εργασίας, θα αναγράφονται δε 
ολογράφως και αριθμητικώς. 

2. Προσφορές που δεν δίνουν τις τιμές σε ΕΥΡΩ ή που καθορίζουν σχέση ΕΥΡΩ προς ξένο 
νόμισμα θα απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

3. Η αναγραφή της τιμής σε ΕΥΡΩ, μπορεί να γίνεται με δύο ή και περισσότερα δεκαδικά ψηφία 
(άνευ ορίου), εφόσον χρησιμοποιείται σε ενδιάμεσους υπολογισμούς. Το γενικό σύνολο 
στρογγυλοποιείται σε δύο δεκαδικά ψηφία, προς τα άνω εάν το τρίτο δεκαδικό ψηφίο είναι ίσο ή 
μεγαλύτερο του πέντε και προς τα κάτω εάν είναι μικρότερο του πέντε. 

4. Εφόσον από την προσφορά δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή ή δεν δίδεται 
ενιαία τιμή για ολόκληρη την προσφερόμενη υπηρεσία, η προσφορά απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη. 

5. Προσφορές που θέτουν όρο αναπροσαρμογής της τιμής απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
  

ΠΑΡΑΔΟΣΗ –ΕΝΔΕΙΞΕΙΣ ΕΙΔΩΝ 

Η υπέρβαση του χρόνου παράδοσης της εργασίας για το οποίο θα γίνεται σαφής μνεία στην 
προσφορά αποτελεί ουσιώδη απόκλιση και η προσφορά θα απορρίπτεται. Κατά τα λοιπά για το 
χρόνο παράδοσης θα ισχύουν τα αναφερόμενα στο άρθρο 209 του Ν. 4412/16. 

ΕΛΕΓΧΟΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 

Ενεργείται από την επιτροπή παραλαβής για να διαπιστωθεί αν η υπηρεσία που παραδίδεται από 
την ανάδοχο εταιρεία συμφωνεί απόλυτα με την κατατεθείσα  που θα έχει καταθέσει (αν 
ζητηθούν) στον διαγωνισμό καθώς και τους λοιπούς όρους της υπογραφομένης σύμβασης. 

 

 

 



ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ – ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ 

1. Ενστάσεις – προσφυγές υποβάλλονται εγγράφως στο αρμόδιο για τη διενέργεια του διαγωνισμού 
όργανο με την διαδικασία που προβλέπεται από το άρθρο 127 του Ν. 4412/16. 

2. Ενστάσεις που υποβάλλονται για οποιουσδήποτε άλλους λόγους και δεν είναι σαφής και 
συγκεκριμένες δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται. 

3. Οι ενδιαφερόμενοι λαμβάνουν γνώση της σχετικής απόφασης με φροντίδα τους. 
4. Για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης απαιτείται να προσκομίζεται παράβολο κατάθεσης υπέρ 

του δημοσίου. Ποσό ίσο με το 1% επί της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης.   
5. Ως προς τα δικαιολογητικά πληρωμής ισχύουν όσα αναφέρονται στο Ν. 4412/16 
6. Ο προμηθευτής μπορεί κατά των αποφάσεων που επιβάλλουν οιασδήποτε μορφής κυρώσεις σε 

βάρος του να υποβάλλει προσφυγή μέσα σε ανατρεπτική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την 
ημερομηνία γνωστοποίησης της απόφασης στην εταιρία. 

 

ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

1. Η προηγούμενη συμβατική συμπεριφορά κάθε προμηθευτή λαμβάνεται υπόψη για την 
κατακύρωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού. 

2. Ο Προμηθευτής στον οποίο έγινε κατακύρωση του διαγωνισμού υποχρεούται να υπογράψει 
την σύμβαση εντός είκοσι (20) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης, 
για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης, προσκομίζοντας και την προβλεπόμενη εγγύηση 
καλής εκτέλεσης αυτής. Αν ο Προμηθευτής δεν προσέλθει στο παραπάνω διάστημα 
κηρύσσεται έκπτωτος  

3. Η Υπηρεσία διατηρεί του δικαίωμα : 
a) Κατακύρωσης της προμήθειας για ολόκληρη την ποσότητα  
b) Κατακύρωσης μεγαλύτερης ποσότητας από την προσφερόμενη μέχρι ποσοστό  30% με 

ανάλογη μετάθεση του συμβατικού χρόνου παράδοσης για την επαυξηθείσα ποσότητα 
c) Κατακύρωσης για μέρος της ποσότητας όχι όμως μικρότερο ποσοστό από 50%. Για 

κατακύρωση μέρους της ποσότητας κάτω του καθοριζομένου από την διακήρυξη 
ποσοστού απαιτείται προηγούμενη αποδοχή του προμηθευτή. 

4. Με την ανακοίνωση της κατακύρωσης η σύμβαση θεωρείται ως συναφθείσα το δε έγγραφο 
της σύμβασης που ακολουθεί έχει μόνο αποδεικτικό χαρακτήρα. 

 

ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ – ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

1.  Σε περίπτωση τμηματικής - σταδιακής παράδοσης θα γίνεται αποπληρωμή για το μέρος της 
ποσότητας που θα παραδίδεται με τον αναλογούντα Φ.Π.Α. μετά την οριστική  παραλαβή της. 

2. Σε περίπτωση εφάπαξ παράδοσης, η πληρωμή θα ενεργηθεί με τακτικό χρηματικό ένταλμα του 
Κρατικού Θεραπευτηρίου Λέρου μετά την εκπλήρωση από τον προμηθευτή όλων των συμβατικών 
υποχρεώσεων και τη θεώρηση τούτου από τον Επίτροπο του Ελεγκτικού Συνεδρίου, εδρεύοντος στη 
Ρόδο εντός χρονικού διαστήματος τριών (3) μηνών. 

  

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΜΕ ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ ΤΗΝ ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗ 
ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ ΤΙΜΗ ,ΑΝΑ ΕΙΔΟΣ  

Η συμφωνία της προσφοράς προς τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης. 

1. Ο ανταγωνισμός που αναπτύχθηκε. 
2.Η κατακύρωση  τελικά γίνεται στον προμηθευτή με την χαμηλότερη προσφερόμενη τιμή ανά είδος, 
εκ των προμηθευτών των οποίων οι προσφορές έχουν κριθεί ως αποδεκτές, με βάση τις τεχνικές 
προδιαγραφές και τους όρους της διακήρυξης. 



3.Ισότιμες θεωρούνται οι προσφορές με την αυτή ακριβώς τιμή και που είναι σύμφωνες με τις 
τεχνικές προδιαγραφές και τους όρους της διακήρυξης. 

Κανόνες Δημοσιότητας  

 Η προκήρυξη και το πλήρες κείμενο της παρούσας Διακήρυξης καταχωρήθηκε στο Κεντρικό 
Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ). 

 Η προκήρυξη (περίληψη της παρούσας Διακήρυξης )όπως προβλέπεται στην περίπτωση 16 της 
παραγράφου 4 του άρθρου 2 του Ν 3861/2010 ,αναρτήθηκε στο διαδίκτυο, στον ιστότοπο 
http//diavgeia.gov.gr/(ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ) 

 Η  Διακήρυξη θα καταχωρηθεί στο διαδίκτυο ,στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής www.leros- 
hospital .gr στην διαδρομή προκηρύξεις -διαγωνισμοί 

ΚΥΡΩΣΕΙΣ 

Εκτός από τις προβλεπόμενες στα άρθρα 203, 207, 208 του Ν. 4412/16  κυρώσεις,  ο  ανάδοχος θα 
βαρύνεται για κάθε ζημιά που τυχόν θα προκύψει από την μη εκτέλεση ή κακή εκτέλεση της σύμβασης. 

 

Κατά την πληρωμή ο χορηγητής υπόκειται σε κρατήσεις, οι οποίες έχουν ως εξής: 

2% ΕΙΔΙΚΟΣ ΚΩΔ. ΥΥΚΑ 
ΦΟΡΟΣ 8% 
ΓΙΑ ΑΕΠΠ 0,06% 
3% πάνω στο ΑΕΠΠ 
ΟΓΑ Χ/ΜΟΥ 20% 
 
Η πληρωμή της «ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΡΙΑΣ» εταιρείας θα πραγματοποιηθεί μετά την παράδοση του υπό 
προμήθεια είδους, την παραλαβή του από αρμόδια Επιτροπή, και τη θεώρηση του σχετικού εντάλματος. 

 

   Η  ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ 

 

 

 

 

 


